3

	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
CỤC ĐƯỜNG SẮT VIỆT NAM

Số:          /CĐSVN-QLXD&KCHT
V/v lấy ý kiến Dự thảo (lần 1) Thông tư thay thế Thông tư số 01/2010/TT-BGTVT ngày 11/01/2010 và Thông tư số 28/2017/TT-BGTVT ngày 29/8/2017 của Bộ trưởng Bộ GTVT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do –Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng 4 năm 2021

	Kính gửi:

- Các Vụ: An toàn giao thông, Pháp chế, Kết cấu hạ tầng giao thông, Tài chính, Kế hoạch đầu tư, Khoa học công nghệ, Môi trường, Vận tải;
- Thanh tra Bộ GTVT;
- Văn phòng Bộ GTVT;
- Tổng công ty ĐSVN.

Căn cứ Thông tư số 21/2016/TT-BGTVT  ngày 25/8/2016 của Bộ GTVT  quy định về xây dựng, ban hành, hợp nhất văn bản quy phạm pháp luật, kiểm soát thủ tục hành chính, kiểm tra, xử lý văn bản, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực giao thông vận tải và Thông tư số 47/2017/TT-BGTVT sửa đổi, bổ sung Thông tư số 21/2016/TT-BGTVT;
Căn cứ Quyết định số 2562/QĐ-BGTVT ngày 31/12/2020 về việc ban hành chương trình xây dựng văn bản QPPL năm 2021 của Bộ GTVT;
Căn cứ Văn bản số 3314/BGTVT-ATGT ngày 15/4/2021 của Bộ GTVT về việc chấp thuận phê duyệt đề cương chi tiết Thông tư thay thế Thông tư số 01/2010/TT-BGTVT ngày 11/01/2010 và Thông tư số 28/2017/TT-BGTVT ngày 29/8/2017 của Bộ trưởng Bộ GTVT.
Cục ĐSVN được Bộ GTVT giao là cơ quan soạn thảo Thông tư quy định về phòng, chống, khắc phục hậu quả sự cố, thiên tai và cứu nạn trong hoạt động đường sắt (thay thế Thông tư số 01/2010/TT-BGTVT ngày 11/01/2010 và Thông tư số 28/2017/TT-BGTVT ngày 29/8/2017 của Bộ trưởng Bộ GTVT).
Cục ĐSVN kính gửi các cơ quan Dự thảo (lần 1) Thông tư nêu trên để lấy ý kiến góp ý, hoàn thiện cho Dự thảo (lần 1) trước khi trình Bộ GTVT thẩm định, ban hành với nội dung như sau:
1. Kết cấu của dự thảo Thông tư gồm 31 điều và 02 Phụ lục kèm theo với nội dung quy định về phòng, chống và khắc phục hậu quả sự cố, thiên tai và cứu nạn trong lĩnh vực đường sắt quốc gia do nhà nước đầu tư.
2. Nội dung Dự thảo (lần 1) có điều chỉnh, bổ sung các nội dung quy định tại Thông tư số 01/2010/TT-BGTVT ngày 11/01/2010 và Thông tư số 28/2017/TT-BGTVT ngày 29/8/2017 của Bộ trưởng Bộ GTVT để bảo đảm tuân thủ quy định của pháp luật về phòng, chống thiên tai, pháp luật về ngân sách nhà nước, pháp luật về xây dựng và bảo đảm đồng bộ với nội dung quy định tại Thông tư số 03/2021/TT-BGTVT ngày 08/02/2021 của Bộ trưởng Bộ GTVT về quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia.
3. Để kịp tiến độ trình Bộ GTVT Dự thảo thông tư theo Quyết định số 2562/QĐ-BGTVT ngày 31/12/2020, Cục ĐSVN kính đề nghị các Quý cơ quan quan tâm nghiên cứu, đóng góp ý kiến bằng văn bản gửi về Cục ĐSVN trước ngày 10/5/2021 để hoàn thiện Dự thảo. Trường hợp đến thời hạn trên, nếu Quý cơ quan không có ý kiến, Cục ĐSVN sẽ hoàn thiện dự thảo Thông tư trình Bộ GTVT theo quy định, xem như Quý cơ quan đã đồng thuận với nội dung Dự thảo (lần 1).
(Dự thảo lần 1 thông tư và Bảng giải so sánh nội dung dự thảo được Cục ĐSVN đăng tải trên Website: http://vnra.gov.vn/du-thao-van-ban).
Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm góp ý kiến.
Cục ĐSVN trân trọng cảm ơn./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ GTVT (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- Tổ soạn thảo Thông tư (để th/h);
- Phòng KHCN-MT&HTQT (để đăng tải
  nội dung lấy ý kiến dự thảo 1);
- Phòng PC-TT (để theo dõi, đôn đốc);
- Lưu VP, QLXD&KCHTĐS (02b-Thuận).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Dương Hồng Anh

CỤC ĐƯỜNG SẮT VIỆT NAM
PHÒNG QLXD & KCHT ĐS

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  28  tháng 4 năm 2021

PHIẾU TRÌNH GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC
Phó Cục trưởng Dương Hồng Anh duyệt, ký

* Đơn vị (Chủ trì): Phòng QLXD & KCHTĐS
- Chuyên viên soạn thảo: Phạm Đức Thuận
* Đơn vị phối hợp:
* Tóm tắt nội dung trình:
- Lấy ý kiến Dự thảo (lần 1) Thông tư thay thế Thông tư số 01/2010/TT-BGTVT ngày 11/01/2010 và Thông tư số 28/2017/TT-BGTVT ngày 29/8/2017 của Bộ trưởng Bộ GTVT

* Văn bản, tài liệu kèm theo:

* Độ mật:
	Mật

	Tối mật

	Tuyệt mật

* Độ khẩn:
	Hỏa tốc

	Khẩn

	Thượng khẩn

* Điện thoại khi cần thiết cho đơn vị soạn thảo văn bản sau khi phát hành:
- Điện thoại: 04.39427550
* Ghi chú: Thành viên Tổ soạn thảo gồm Nguyễn Văn Thành, Phạm Quang Anh, Trần Ngọc Trung, Phạm Đức Thuận
* Lãnh đạo đơn vị trình (Chủ trì):
- Họ tên: Nguyễn Văn Thành
- Chức danh: Phó trưởng phòng – Tổ trưởng
[bookmark: _GoBack]
                                        Ý kiến giải quyết của Phó Cục trưởng